Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requerimento  de informações  sobre  medidas  de zeladoria,  manutenção,  limpeza  e
monitoramento dos banheiros e espaços públicos do município.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Nos  termos  regimentais  e  da  lei  orgânica  municipal,  o  vereador  que  este  subscreve  vem,
respeitosamente,  requerer  ao  Executivo  Municipal, informações  sobre  as  medidas  de
zeladoria, manutenção, limpeza e monitoramento por meio de câmeras de segurança e da
atuação da Guarda Civil Municipal (GCM) em relação aos banheiros e espaços públicos do
município.

A população  tem  solicitado  providências  urgentes,  relatando  que  diversos  espaços  públicos
encontram-se  em  situação  de  abandono,  tornando-se  pontos  de  uso  e  tráfico  de  drogas,
depredação, vandalismo, acúmulo de sujeira e falta de higienização, fatores que contribuem
para o aumento da insegurança e da criminalidade nas comunidades.

Diante desse cenário, requer-se ao Executivo Municipal as seguintes informações:

1. Existe  alguma análise  ou  estudo  em andamento sobre  a  situação  dos  banheiros  e
espaços públicos do município?

2. Há interesse do Executivo em realizar ações efetivas de  revitalização, manutenção,
limpeza e monitoramento desses locais?

3. Qual  a  previsão  de  implantação  de  câmeras  de  segurança e  intensificação  da
atuação da GCM para coibir práticas ilícitas e garantir maior segurança à população?

Justificativa

Os  espaços  públicos devem  ser  preservados  como  locais  de  convivência  e  lazer  da
comunidade.  Quando  não  recebem  a  devida  atenção  do  Poder  Público,  acabam  se
transformando em  áreas propícias à criminalidade e à degradação urbana, prejudicando a
qualidade de vida da população e aumentando o sentimento de insegurança.

Assim, faz-se necessária uma resposta clara e objetiva sobre as providências que serão ou estão
sendo adotadas  pelo  Executivo  Municipal  para  garantir  a  conservação e  a  segurança  desses
espaços.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de outubro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

3/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

25
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
15

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D8CB-8330-791A-E406

REQUERIMENTO Nº 723/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
72

3/
20

25
  -

 P
ro

t.
35

25
/2

02
5

06
/1

0/
20

25
 1

5:
15

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D8CB-8330-791A-E406

		2025-10-06T16:55:57+0000